報道関係者 各位

「仕事休
や す

もっ化計画」まずは、夏季休暇からはじめよう！

― 夏休み、年休を取得して親子で工場見学をしよう ―

年次有給休暇取得率について、石川県は全国平均に比べて低い状況にあります（平成３０

年調査：全国平均５１.１６％、石川県４６.９１％）。厚生労働省の調査では、年次有給休

暇の取得が低調な理由として、「職場の雰囲気で取得しづらい」、「みんなに迷惑がかかると感

じる」上位に上がっており、年次有給休暇を取得しやすい職場環境づくりが求められます。

そこで石川労働局（局長 松竹
まつたけ

 泰男
や す お

）では、年次有給休暇の取得促進に向けた周知活動

「仕事休もっ化計画」の夏季の取組として、昨年に続き、県内事業所に「夏休みに年休を取

って子どもと工場見学をしよう」と呼びかけ、下記のとおり、工場見学会を開催することに

しました。

この見学会により、労働安全への理解、ワーク・ライフ・バランスの推進、子どもの職業

意識の醸成にもつなげたいと考えています。

厚生労働省

石川労働局 Press Release

【照会先】

石川労働局雇用環境・均等室

  室    長  大高 和久里

  雇用環境改善・均等推進指導官  井上 誠一

 電 話 ０７６－２６５－４４２９

石川労働局発表

令和元年５月３１日（金）

１．開催日   令和元年８月６日（火）

①午前の部：１０:００～１１:４０ （ ８時４５分集合）

②午後の部：１４:００～１５:４０ （１２時４５分集合）

２．集合場所  金沢駅西合同庁舎集合、その後貸切バスにて現地へ移動

３．対象者   年次有給休暇を取得した事業所の労働者とそのお子様（小学生）

４．募集人数  ８０名以内（午前４０名以内、午後４０名以内）

５．見学先   ＪＲ西日本白山総合車両所（白山市宮保町２７９１）

６．申込方法  参加を希望される方は、所属事業所を通じて別紙申込書により申し込

みを行う（申込締切：７月５日（金））

※ 自家用車は合同庁舎駐車場に駐車可能です

令和元年度 年次有給休暇取得促進事業

対象者

石川県の年次有給休暇取得率は全国平均に比べて低い状況にあります。年次有給休暇の取得が低調な理由として、

「みんなに迷惑がかかると感じる」、「職場の雰囲気で取得しづらい」などが上位にあがっており、年次有給休暇を取得

しやすい職場環境づくりが求められます。

そこで夏季における年次有給休暇の取得促進に向けた県内企業の年次有給休暇取得の気運醸成の一環として、JR西日本

のご協力のもと、北陸新幹線の車両の検査・修繕等を行う「白山総合車両所」の見学会を開催することにしました。

年次有給休暇を取得した企業の労働者とそのお子様（小学生）

見学先

集合

時間・場所
金沢駅西合同庁舎 駐車場集合 金沢市西念 3-4-1

令和元年 8 月 6 日(火)

JR 西日本白山総合車両所

実施日

お申込み方法

裏面の申込み用紙に必要事項をご記入のうえ

必ず 所属事業所を通じて、FAX または郵送で

『石川労働局雇用環境・均等室』へご提出ください

 申し込み締め切り 7 月 5 日（金）
 石川労働局 雇用環境・均等室

〒920-0024 金沢市西念 3-4-1 金沢駅西合同庁舎 6F

電話 076－265－4429  FAX 076-221-3087

令和元年初☆夏休みの思い出作りに

親子でかがやきを見に行こう!

写真 or イラスト
「かがやき」

参加無料

①午前の部
【 集合時間 】  8：45 集合

【 見学時間 】 10：00 ～ 11：40

【 解散時間 】 12：30

②午後の部
【 集合時間 】  12：45 集合

【 見学時間 】 14：00 ～ 15：40

【 解散時間 】 16：30

                          参加申込書

ご希望
※ご希望の参加の部に◯をしてください

① 午前の部     ② 午後の部    ③ 午前・午後どちらでもよい

事業所名  事業所 TEL （     ）    －

事業所住所
〒   -

参
加
者
（労
働
者
）

（ふりがな）

お名前

 生年月日 S・H    年   月   日

性別 男     女

ご住所
〒   -

TEL

※緊急の場合、繋がりやすい番号でお

願いします

（     ）    －

お
子
さ
ん

（ふりがな）

お名前
 生年月日 H     年   月   日

学年 小学 ・ 中学     年生 性別 男     女

お
子
さ
ん

（ふりがな）

お名前
 生年月日 H     年   月   日

学年 小学 ・ 中学     年生 性別 男     女

事業主様へ アンケート（任意）

Q1．「働き方改革（時間外労働の削減、年次有給休暇取得促進等）」について御社では何か取組をされていますか？

  （   はい  、   いいえ  ）

  「はい」の方は具体的に

Q2．労務管理上の疑問があればご記入ください。

※午前の部、午後の部、各々について、定員の 40 名に達した場合は、抽選とさせていただきます。

※抽選の当否につきましては、事業所を通じご連絡いたします。

※今回お預かりしました個人情報につきましては、見学会及び労働行政に関する施策以外には使用いたしません。

※お申込み後、参加を辞退される場合は、すみやかにご連絡いただけますようご協力ください。

※保険加入のため生年月日のご記入をお願いします。

持ち物

服装

熱中症の予防として、飲み物、帽子等を各自お持ちください。

見学時は長時間の徒歩移動、バスと階段の昇り降りがございます。安全上、

サンダルやヒールの高い靴ではご入場いただけません。

つま先が保護された靴でお越しください。

（申込み・お問合せ先）  石川労働局 雇用環境・均等室

TEL 076－265－4429  FAX 076-221-3087